REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1866/2022       17/06/2022            Sai-AP/2022/66        04/07/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 398/XII – “Encerramento Cooperativa Ocidental”, apresentado

pelos Senhores Deputados António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar

do BE

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

Foram assumidas contrapartidas, por parte do Governo Regional, com os produtores de

leite e a Direção da Cooperativa Ocidental, CRL., para a reconversão da fileira do leite

para a fileira da carne? Em caso de resposta afirmativa, quais as contrapartidas

assumidas e para quando o cumprimento das mesmas?

No âmbito da vontade dos produtores de leite da Cooperativa Ocidental, CRL de cessaram

com as entregas de leite, estão a ser articuladas soluções entre o Governo Regional dos

Açores e a Cooperativa Ocidental, CRL, de modo a que, quer a Cooperativa, quer os

produtores, possam dignamente cessar as suas atividades.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

E/2003/2022 Proc.º 054.06.08/6/XII 04/07/2022

		2022-07-04T15:48:51+0000